МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Пермская государственная фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

КИЗИМОВА

Ирина Анатольевна

СИНТЕЗ БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫХ СОЕДИНЕНИЙ НА ОСНОВЕ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 5-ЗАМЕЩЕННЫХ 3-(2-N-

ФЕНИЛАМИНОБЕНЗОИЛ)ГИДРАЗОНОВ 2,3-ДИГИДРО-2,3-
ФУРАНДИОНОВ С НУКЛЕОФИЛЬНЫМИ РЕАГЕНТАМИ

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертация на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук

Научный руководитель – доктор

фармацевтических наук, профессор

ИГИДОВ Н.М.

Научный консультант –

кандидат биологических наук,

доцент

ЧАЩИНА С. В.

Пермь – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 5

Глава 1. Синтез, свойства и биологическая активность продуктов

химических превращений 3-гидразоно(имино)-3Н-фуран-2-онов (Обзор

литературы)

11

1.1. Способы получения 3-гидразоно(имино)-3Н-фуран-2-онов 11

1.2. Химические свойства 3-гидразоно(имино)-3Н-фуран-2-онов 18

1.2.1. Взаимодействие 3-гидразоно(имино)-3Н-фуран-2-онов с OH- и SH -

нуклеофилами

18

1.2.2. Взаимодействие 3-гидразоно(имино)-3Н-фуран-2-онов с NH-

нуклеофилами

21

1.2.3. Взаимодействие 3-гидразоно(имино)-3Н-фуран-2-онов с СH-

нуклеофилами

25

1.3. Биологическая активность 27

Глава 2. Объекты и методы исследования 36

Глава 3. Обсуждение экспериментальных результатов 42

3.1. Синтез исходных R-4-оксо-2-(2-фениламинобензоил)гидразоно-

бутановых кислот

42

3.2. Синтез 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов 2,3-

дигидро-2,3-фурандионов

50

3.3. Химические свойства 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)

гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов

55

3.3.1. Дециклизация 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов

2,3-дигидро-2,3-фурандионов под действием первичных и вторичных

спиртов

55

3.3.2. Дециклизация 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов

2,3-дигидро-2,3-фурандионов под действием первичных аминов

66

3.3.2.1. Взаимодействие с алифатическими аминами 66

3.3.2.2. Взаимодействие с ароматическими аминами 73

3

3.3.2.3. Взаимодействие с гетероциклическими аминами 82

3.3.3. Рециклизация 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов

2,3-дигидро-2,3-фурандионов под действием производных цианоуксусной

кислоты

101

Глава 4. Биологическая активность 108

4.1. Противомикробная и противогрибковая активность 108

4.2. Противовоспалительная активность 112

4.3. Анальгетическая активность 124

4.4. Цитотоксическая активность (Е)-этил-2-амино-5-(3,3-диметил-4-

оксобутилиден)-4-оксо-1-(2-фениламинобензамидо)-4,5-дигидро-1Н-

пиррол-3-карбоксилата

132

4.5. Острая токсичность 138

Глава 5. Экспериментальная химическая часть 140

Заключение 143

Библиографический список 144

Приложение 166

4

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК антраниловая кислота

АПК ацилпировиноградные кислоты

ВВС внутримолекулярные водородные связи

ДМСО диметилсульфоксид

ДМФА диметилформамид

ИМ иматиниб

МВС межмолекулярные водородные связи

МНН международное непатентованное наименование

МПК минимальная подавляющая концентрация

РСА рентгеноструктурный анализ

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших задач фармацевтической науки

является поиск высокоэффективных и малотоксичных биологически активных

соединений среди продуктов органического синтеза.

3-Гидразоно(имино)-3Н-фуран-2-оны, имеющие в своем составе несколько

реакционных центров, в настоящее время широко используются в качестве

полифункциональных синтонов для синтеза различных ациклических и

гетероциклических соединений, многие из которых обладают биологической

активностью. В качестве фармакофорной группы нами выбран гидразид N-

фенилантраниловой кислоты, который является структурным фрагментом

нестероидных противовоспалительных лекарственных средств, таких как

мефенамовая, меклофенамовая, флуфенамовая кислоты.

Все это свидетельствует об актуальности данной работы, посвященной

изучению взаимодействия 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов

2,3-дигидро-2,3-фурандионов с нуклеофильными реагентами.

Степень разработанности темы исследования

За последние годы опубликован ряд работ, посвященных синтезу

биологически активных соединений, на основе химических превращений 3-

гидразоно(имино)-3H-фуран-2-онов с нуклеофильными регентами. Однако

отсутствуют данные о синтезе и реакционной способности ацилгидразонов 2,3-

дигидро-2,3-фурандионов, содержащих в своем составе фрагмент гидразида N-

фенилантраниловой кислоты. В настоящей работе приведены результаты

исследования, посвященного синтезу и изучению реакционной способности 5-

замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов 2,3-дигидро-2,3-

фурандионов с ОН-, NH- и СН- нуклеофилами с целью поиска новых

биологически активных соединений среди продуктов их химических

превращений.

Целью настоящего исследования является синтез новых биологически

активных соединений на основе взаимодействия 5-замещенных 3-(2-N-
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фениламинобензоил)гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов с ОН-, NH- и СН-

нуклеофильными реагентами.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были

сформулированы следующие задачи:

1. Осуществить синтез новых гидразонокислот на основе взаимодействия

ацилпировиноградных кислот с гидразидом N-фенилантраниловой кислоты и

изучить особенности их строения.

2. Провести циклизацию 4-R-4-оксо-2-(2-фениламинобензоил)гидразоно-

бутановых кислот в 5-замещенные 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразоны 2,3-

дигидро-2,3-фурандионов под действием пропионового ангидрида.

3. Изучить химические свойства 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов 2,3-

дигидро-2,3-фурандионов в реакциях с OH-, NH- и CH- нуклеофильными

реагентами.

4. Установить структуру полученных соединений методами ИК-, ЯМР1H-,

ЯМР13C- спектроскопии, масс-спектрометрии и рентгеноструктурного анализа.

5. Провести фармакологический скрининг синтезированных соединений и

выбрать наиболее перспективные из них для углубленных исследований.

Научная новизна

Установлено, что реакция гидразида N-фенилантраниловой кислоты

протекает региоселективно по второму атому углерода ацилпировиноградных

кислот с образованием ранее неописанных 4-R-4-оксо-2-(2-фениламинобензоил)-

гидразонобутановых кислот. Циклизацией гидразонокислот впервые получены 5-

замещенные 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразоны 2,3-дигидро-2,3-фуран-

дионов.

Впервые показано, что 5-замещенные 3-(2-N-фениламинобензоил)-

гидразоны 2,3-дигидро-2,3-фурандионов вступают во взаимодействие с

первичными и вторичными спиртами только в присутствии катализатора –

триэтиламина.

Дециклизацией 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов 2,3-дигидро-2,3-

фурандионов под действием первичных аминов впервые получены
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гидразоноамиды ацилпировиноградных кислот. Доказано, что они в

кристаллическом состоянии находятся только в гидразонной форме, а в растворах

наблюдается смесь гидразонных и циклической форм.

Впервые осуществлен синтез эфиров и амидов 2-амино-4-оксо-5-(2-оксо-2-

R-этилиден-1-(2-фениламино)бензамидо-4,5-дигидро-1H-пиррол)-3-карбоновых


[…]


при 70°С в течение 3–4 мин в пропионовом ангидриде (3–4 мл). Выпавший после

охлаждения осадок отфильтровывали, промывали безводным эфиром и

перекристаллизовывали из безводного толуола. Температуры и выходы

соединений 3 представлены в таблице 6, спектральные данные – в таблице 7.

Алкил-4-R-4-оксо-2-(2-фениламинобензоил)гидразонобутаноаты 4а-о

Общая методика. К суспензии 0,01 моль соответствующего3-(2-N-

фениламинобензоил)гидразона 2,3-дигидро-2,3-фурандионов 3 добавляли 20 мл

соответствующего спирта и 0,001 моль катализатора – триэтиламина, смесь

нагревали в течение 10–30 минут. Раствор охлаждали до 0оС, выпавший осадок

отфильтровывали и перекристаллизовывали из пропан-2-ола. Температуры и

выходы соединений 4 представлены в таблице 8, спектральные данные – в

таблице 9.

Алкиламиды 4-R-4-оксо-2-(2-фениламинобензоилгидразоно)-4-

оксобутановых кислот 5а-л

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 3-(2-N-

фениламинобензоил)гидразона 2,3-дигидро-2,3-фурандионов 3 в 15 мл безводного

толуола прибавляли 0,001 моль соответствующего алифатического амина,

полученную смесь перемешивали в колбе на магнитной мешалке при комнатной

температуре в течение 10–15 минут. Выпавший осадок отфильтровывали и

перекристаллизовывали из ацетонитрила. Температуры и выходы соединений 5

представлены в таблице 10, спектральные данные – в таблице 11.

Ариламиды 4-R-4-оксо-2-(2-фениламинобензоилгидразоно)-4-

оксобутановых кислот 6а-о

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 3-(2-N-

фениламинобензоил)гидразона 2,3-дигидро-2,3-фурандионов 3 в 15 мл безводного

толуола прибавляли 0,001 моль соответствующего ароматического амина и
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нагревали с обратным холодильником в течение 10-15 минут. Раствор охлаждали

до 0оC, выпавший осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из

ацетонитрила. Температуры и выходы соединений 6 представлены в таблице 12,

спектральные данные – в таблице 13.

Гетариламиды 4-R-4-оксо-2-(2-фениламинобензоилгидразоно)-4-

оксобутановых кислот 7а-я

Общая методика. К 0,001 моль соответствующего 3-(2-N-

фениламинобензоил)гидразона 2,3-дигидро-2,3-фурандионов и 0,001 моль

гетероциклического амина добавляли 20 мл абсолютного толуола, смесь

нагревали в течение 5–10 мин. Раствор охлаждали до 0оC, выпавший осадок

отфильтровывали и перекристализовывали из ацетонитрила Температуры и

выходы соединений 7 представлены в таблице 15, спектральные данные – в

таблице 16.

Эфиры и амиды 2-амино-1-арил-4-оксо-5-(2-оксоэтилиден)-1H-4,5-

дигидропиррол-3-карбоновых кислот 8а-з

Общая методика. К раствору 0,001 моль соответствующего 3-(2-N-

фениламинобензоил)гидразона 2,3-дигидро-2,3-фурандионов в 20 мл безводного

толуола добавляли эквивалентное количество этилового эфира или амида

циануксусной кислоты, динитрила малоновой кислоты и эквивалентное

количество триэтиламина. Полученную смесь нагревали в течение 30–40 мин,

затем охлаждали до 0°C. Осадок отфильтровывали и перекристализовывали из

этанола. Температуры и выходы соединений 7 представлены в таблице 18,

спектральные данные – в таблице 19.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что при взаимодействии ацилпировиноградных кислот с

гидразидом N-фенилантраниловой кислоты образуются 4-R-4-оксо-2-(2-

фениламинобензоил)гидразонобутановые кислоты.

2. Циклизацией 4-R-4оксо-2-(2-фениламинобензоил)гидразонобутановых кислот

получены 5-замещенные 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразоны 2,3-дигидро-

2,3-фурандионов.

3. Показано, что дециклизация 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)

гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов под действием первичных и

вторичных спиртов, первичных алифатических, ароматических и

гетероциклических аминов приводит к образованию алкил-4-R-4-оксо-2-(2-

фениламинобензоил)гидразонобутаноатов и N-алкил/арил/гетарил-4-R-4-оксо-

2-(2-фениламинобензоилгидразоно)бутанамидов.

4. В результате реакции 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов

2,3-дигидро-2,3-фурандионов с производными циануксусной кислоты

получены продукты рециклизации – эфиры и амиды 2-амино-4-оксо-5-(2-оксо-

2-R-этилиден-1-(2-фениламино)бензамидо-4,5-дигидро-1H-пиррол)-3-

карбоновых кислот.

5. При фармакологическом скрининге 59 синтезированных соединений были

выявлены вещества, обладающие противовоспалительной, анальгетической и

цитотоксической активностью.

6. Для углубленных фармакологических исследований были рекомендованы

соединения:

а) (Е)-этил-2-амино-5-(3,3-диметил-4-оксобутилиден)-4-оксо-1-(2-

фениламинобензамидо)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоксилат – 8а,

обладающий цитотоксической, анальгетической и противовоспалительной

активностью.

б) (Z)-4-оксо-2-(2-(2-(фениламино)бензоил)гидразинилиден)-4-(p-толил)

бутановая кислота – 2в, обладающая противовоспалительной и

анальгетической активностью.
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