ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кизимовой Ирины Анатольевны «Синтез биологически активных соединений на основе взаимодействия 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов с нуклеофильными реагентами», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02-фармацевтическая химия, фармакогнозия

В настоящее время в медицинской практике используются ряд соединений-производных антраниловой кислоты (например мефенамовая, флуфенамовая кислоты), которые относятся к нестероидным противовоспалительным средствам (НПВС). Поэтому актуальной задачей фармации является поиск (синтез) малотоксичных фармакологически активных соединений, содержащих в своей структуре фрагмент гидразида N-фенилантраниловой кислоты.

Изучив литературные данные, Кизимова И.А. поставила перед собой цель исследований: Синтез новых биологически активных соединений на основе взаимодействия 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил) гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов с *ОН*-, *NH*- и *СН*-нуклеофильными реагентами.

Для осуществления данной цели автором диссертации необходимо было решить ряд задач:

-Осуществить синтез новых гидразонокислот на основе взаимодействия ацилпировиноградных кислот с гидразидом N-фенилантраниловой кислоты и изучить особенности их строения;

-Провести циклизацию 4-R-4-оксо-2-(2-фениламинобензоил) гидразобутановых кислот в 5-замещенные 3-(2-N-фениламинобензоил) гидразоны 2,3-дигидро-2,3-фурандионов под действием пропионового ангидрида;

-Изучить химические свойства 3-(2-N-фениламинобензоил) гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов в реакциях с *ОН*-, *NH*- и *СН*-нуклеофильными реагентами;

- Установить структуру полученных соединений методами ИК-, ЯМР¹H-, ЯМР¹³C- спектроскопии, масс-спектрометрии и рентгеноструктурного анализа.

- Провести фармакологический скрининг синтезированных соединений и выбрать наиболее перспективные из них для углубленных исследований.

Кизимовой И.А. впервые получены 102 соединения, у 22 соединений выявлена антибактериальная и противогрибковая активность, ряд синтезированных веществ обладают противовоспалительным и анальгетическим действием. С помощью ИК-, ЯМР¹H-, ЯМР¹³C- спектроскопии и рентгеноструктурного анализа установлена структура синтезированных соединений. Для углубленных фармакологических исследований автором диссертации выбраны два перспективных вещества. Эти исследования составляют научную новизну диссертационной работы.

Материалы исследований представлялись на международном форуме в г. Харькове (2018г.); международных и региональных научно-практических конференциях: г. Пермь, 2018, 2019 г.г.

Результаты работы внедрены в лекционный и практический курс учебной дисциплины «Органическая химия», в научно-исследовательскую работу студентов, аспирантов кафедры общей и органической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также в работу научно-исследовательской лаборатории по изучению биологически активных соединений ФГБОУ ВО ПГНИУ.

Основные материалы диссертации опубликованы в 14 научных статьях, в том числе в 6 работах, рекомендованных перечнем ВАК.

Замечания, пожелания:

1. Не понятно, почему при исследовании полученных соединений на противовоспалительную активность автор диссертации сравнивает их с нимесулидом, а не с мефенамовой или флуфенамовой кислотой.

2. Нам представляется, что для дальнейших углубленных фармакологических исследований необходимо еще брать вещество с шифром 2e (см. табл. 1, стр. 13).

Считаю, что диссертационная работа Кизимовой Ирины Анатольевны «Синтез биологически активных соединений на основе взаимодействия 5-замещенных 3-(2-N-фениламинобензоил)гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов с нуклеофильными реагентами» по актуальности, научной новизне и практической значимости научных исследований соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 28.08.2017г. № 1024), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Сама автор диссертации, Кизимова Ирина Анатольевна, заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор фармацевтических наук (15.00.02-фармацевтическая химия, фармакогнозия),
профессор (sichko@tyumsmu.ru)

Сичко Алик Иванович

Адрес учреждения:

625023 г. Тюмень, ул. Одесская, д. 54.

E-mail: tgmu@tyumsmu.ru,

Тел. (3452) 20-21-97 Факс: (3452) 20-62-00

27 октября 2020г.